INDICAÇÃO Nº
1752
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine à Secretaria de Saúde sejam realizados estudos e adotadas as providências necessárias, a fim de que se instale mais um Hospital Regional na Zona Norte da Capital.

JUSTIFICATIVA

O único hospital que atende a região da Zona Norte, o Hospital do Mandaqui, encontra-se com atendimentos atrasados, devido a grande demanda daquela localidade.

Os ambulatórios encontram-se sempre lotados, gerando demora e insatisfação por parte da população que procura aquele centro médico.

Os munícipes queixam-se, diariamente, dos problemas constantes no sistema de computação do hospital, além de permanecerem por muitas horas à espera de atendimento clínico.

Dessa forma, faz-se urgente e necessária a instalação de mais um hospital naquela região para atender à demanda.

A região da Zona Norte da Capital abriga cerca de 2 milhões e meio de pessoas que serão beneficiadas com um melhor atendimento na área de saúde.

Pretendemos com esta Indicação estar atendendo as reivindicações de grande parcela da nossa população.

Sala das Sessões, em

Deputado Campos Machado - PTB

SPL - Código de Originalidade: 866205 110509 1559